
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano   
 
ESTENSORE: Dott. Carlo Cossu 
 
PROPOSTA N: 504 del 18/03/2024 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [  X ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per la Sanità – Ed. 2 MIES2) – Deliberazione n° 566 del 
17.10.2017 e successivi provvedimenti – Autorizzazione al subappalto operatore AIR CONFORT 
SARDO SNC di GIUSEPPE PINNA 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
464

claudia.onorato
Font monospazio
19/03/2024

claudia.onorato
Font monospazio
19/03/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA SC   
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 

del 23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda 
ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di 
conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai 
sensi della DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai 
sensi della DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti 
di Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”  

RICHIAMATA                  la Deliberazione del Direttore Generale n. 1163 del 13/12/2023 recante Individuazione delle/dei 
sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e 
Area di Staff della Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 566 del 17.10.2017 con la quale l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari aderiva alla convenzione Consip – lotto 8 (Lazio e Sardegna) del 
Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per la Sanità edizione 2 – ID 1379” (MIES2) per il 
quinquennio 2018-2022 aggiudicato al R.T.I. Carbotermo S.p.a. (Capogruppo) – Eletecno ST 
S.p.a. (Mandante). 

DATO ATTO che l’aggiudicatario iniziava l’erogazione dei servizi in data 01/01/2018. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n° 158 del 01.03.2018, avente per oggetto “Convenzione 
Consip “Multiservizio Tecnologico Integrato Energia per la Sanità ediz. 2, lotto 8 (Lazio e Sardegna) – 
approvazione del piano tecnico economico aggiornato con l’introduzione del servizio B.2, servizio tecnologico per 
impianti di trasporto verticale e orizzontale manutenzione ascensori - CIG 728524023C”, con la quale 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari autorizzava l’incremento di spesa e le deleghe al 
RUP. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 1261 del 29/12/2022 con la quale si provvedeva a 
prorogare il servizio in oggetto a favore del RTI Carbotermo S.p.a. – Eletecno ST S.p.a., fino al 
termine della stagione termica 2022/2023. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 357 del 29/03/2023 con la quale si prendeva atto della 
determinazione RAS N°299 del 23/03/2023 e si prorogava, sensi del D.Lgs 115/2008, il contratto 
del servizio MIES2 tra AOU Sassari e il RTI Carbotermo S.p.A. (capogruppo) – Eletecno ST S.r.l 
(mandante) per cinque anni a partire dal 01/04/2023. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n° 560 del 22/05/2023 a parziale rettifica della 
Deliberazione del Direttore Generale n° 357 del 29/03/2023. 

RICHIAMATA La Determinazione n. 1383 del 27/12/2023, recante “Multiservizio Tecnologico Integrato 
Energia per la Sanità – Ed. 2 MIES2) – Deliberazione n° 566 del 17.10.2017 e successivi 
provvedimenti – Autorizzazioni al subappalto”, al cui contenuto interamente si rinvia. 

PRESO ATTO  che, il RTI Carbotermo S.p.A. Capogruppo presentava richiesta di autorizzazione al subappalto 
nei confronti del seguente operatore: 

 Air Confort Sardo S.n.c. di Giuseppe Pinna, Viale Caprera 1/B 07100, Sassari 
P.I./C.F. n. 01546180900, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
condizionamento e refrigerazione, fino al 31/12/2024.  

ATTESO che con le medesime comunicazioni l’operatore aggiudicatario provvedeva a trasmettere alla 
Stazione appaltante, per l’ operatore e nei termini previsti dal D.Lgs. 50/2016, i seguenti 
documenti: 

 contratto di subappalto; 

 autocertificazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 autocertificazione di idoneità tecnico professionale. 

DATO ATTO  che le richieste di autorizzazione al subappalto rientrano nell’ambito di quanto previsto dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016. 

DATO ATTO che la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in 
capo ai subappaltatori ha dato esito positivo. 

ATTESO che, è necessario autorizzare il RTI Carbotermo S.p.A. (capogruppo) – Eletecno ST S.r.l 
(mandante) al subappalto delle prestazioni, come specificate nei rispettivi contratti, in favore degli 
operatori su richiamati. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma, l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, il RTI Carbotermo S.p.A. (capogruppo) – Eletecno ST S.r.l 
(mandante), al subappalto delle prestazioni, come specificate nei rispettivi contratti, in favore del seguente operatore: 

 Air Confort Sardo S.n.c. di Giuseppe Pinna, Viale Caprera 1/B 07100, Sassari 
P.I./C.F. n. 01546180900, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
condizionamento e refrigerazione, fino al 31/12/2024 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

2. Di dare atto che il pagamento dei subappaltatori verrà effettuato direttamente dall’operatore aggiudicatario e che 
l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa per la Stazione appaltante. 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Roberto Manca, Direttore della SC Progettazione ed Innovazione 
tecnologica. 

5. Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il P.I. Antonio Mura e il Direttore operativo, per la 
parte inerente la fornitura di energia elettrica e la manutenzione degli impianti elettrici ed elettronici è il P.I. Roberto 
Sechi. 

6. Di incaricare le Strutture preposte dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 


		2024-03-18T17:21:03+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-18T17:21:03+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-19T11:26:43+0100
	CRASTI MARINA IOLE




